[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ УПОРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.11.2023                                                                                        № 93
хутор Упорный
Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления в Упорненском сельском поселении Павловского района»
           На основании Федерального Закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановления администрации Упорненского сельского поселения Павловского района от 20 октября 2023 года № 79 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Упорненского сельского поселения Павловского района, их формирования и реализации, и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Упорненского сельского поселения Павловского района», п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления (далее - ТОС) в Упорненском сельском поселении Павловского района» (прилагается).
         2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Упорненского сельского поселения Павловского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
         3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

         4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования, но не ранее 01 января 2024 года.
Глава Упорненского сельского
поселения Павловского района                                                       А.В.Браславец
                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации
Упорненского сельского поселения Павловского района

от 14.11.2023 № 93
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления в Упорненском сельском поселении Павловского района»
	Наименование программы

	Муниципальная программа «Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления в Упорненском сельском поселении Павловского района»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Упорненского сельского поселения Павловского района

	Участники муниципальной программы
	Администрация Упорненского сельского поселения Павловского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Цель муниципальной программы
	Развитие территориального общественного самоуправления в Упорненском сельском поселении, поддержка собственных инициатив жителей по вопросам местного значения.

	Задачи муниципальной программы
	Обеспечение в пределах полномочий органов территориального самоуправления, решения вопросов местного значения на территории Упорненского сельского поселения Павловского района. Материальная поддержка руководителей территориального общественного самоуправления в их деятельности по следующим направлениям: организация выполнения решений собраний (сходов граждан); организация и проведение праздников улиц, смотров – конкурсов на лучшие дома, улицы, придворовые территории, приусадебные участки, детские, игровые и спортивные площадки; иные направления деятельности. Привлечение населения к работе по благоустройству и озеленению территорий, организации правопорядка, работы с детьми и пенсионерами по месту жительства и другим вопросам.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	Программа направлена на создание эффективной системы взаимодействия между органами местного самоуправления Упорненского сельского поселения Павловского района и общественными объединениями, органами территориального общественного самоуправления, осуществление поддержки инициатив общественных объединений и некоммерческих организаций, укрепление успешного взаимодействия между властью и общественностью и послужит залогом решения поставленных в ней задач.

	Этапы и сроки реализации программы
	2024 год

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 6,0 тыс. рублей, в том числе:

Местный бюджет – 6,0 тыс. рублей

	Контроль за выполнением программы
	Администрация Упорненского сельского поселения Павловского района

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной программы
В настоящее время в Упорненском сельском поселении накапливается опыт взаимодействия органов местного самоуправления с ТОС. В частности, ТОСы привлекаются к благоустройству территории поселения, к организации общественных работ и участии жителей в культурно-массовых и спортивных мероприятиях, к содействию в заключении договоров на вывоз мусора, организации и проведении обследования дворовых территорий.

В процессе работы с ТОС выявлено ряд проблем:

недостаточная активность населения по осуществлению прав граждан в области самоуправления;

недостаточное использование органами местного самоуправления потенциала ТОС для решения проблем территории поселения;

недостаточная информированность населения о работе ТОС.

В сложившейся ситуации необходима поддержка, направленная на укрепление института местного самоуправления, создание условий для повышения качества муниципального управления.

Для эффективного решения вопросов развития ТОС необходимо применение программно-целевого метода с использованием организационно-хозяйственных механизмов взаимодействия, а также координации усилий и концентрации финансовых ресурсов, в связи с чем разработана эта муниципальная программа.

Мероприятия Программы требуют бюджетных расходов в течение года, а многопрофильный характер предлагаемых к решению вопросов определяет целесообразность использования программно-целевого метода для его решения на территории поселения.

          Цель Программы – развитие территориального общественного самоуправления в Упорненском сельском поселении, поддержка собственных инициатив жителей по вопросам местного значения.

Реализация Программы приведет к комплексному решению проблем развития ТОС с поселением в соответствии с социально-экономическими задачами.

Опыт показывает, что от результатов деятельности органов ТОС во многом зависит улучшение социального климата и, как следствие, снижение количества жалоб и обращений граждан в органы местного самоуправления.

Деятельность органов ТОС, направленная на решение жизненно важных проблем, нуждается в организационной и финансовой поддержке. С этой целью необходимо предусмотреть финансирование настоящей программы.

2. Цели и задачи Программы
          Программа направлена на эффективное взаимодействие между органами местного самоуправления Упорненского сельского поселения Павловского района и общественными объединениями, сочетания интересов населения соответствующей территории с интересами населения всего Павловского района, широкого участия граждан в выработке и принятии решений по вопросам затрагивающим их интересы взаимодействия представительными и исполнительными органами, учета исторических и местных традиций, свободы выбора гражданами форм осуществления ТОС.
        Цель: развитие территориального общественного самоуправления в Упорненском сельском поселении, поддержка собственных инициатив жителей по вопросам местного значения.

        Задачи: обеспечение в пределах полномочий органов территориального самоуправления, решения вопросов местного значения на территории Упорненского сельского поселения Павловского района. Материальная поддержка руководителей территориального общественного самоуправления в их деятельности по следующим направлениям: организация выполнения решений собраний (сходов граждан); организация и проведение праздников улиц, смотров – конкурсов на лучшие дома, улицы, придворовые территории, приусадебные участки, детские, игровые и спортивные площадки; иные направления деятельности.

    3. Целевые показатели реализации муниципальной программы
Программа направлена на создание эффективной системы взаимодействия между органами местного самоуправления Упорненского сельского поселения Павловского района и общественными объединениями, органами территориального общественного самоуправления, осуществление поддержки инициатив общественных объединений и некоммерческих организаций, укрепление успешного взаимодействия между властью и общественностью и послужит залогом решения поставленных в ней задач.
	№ п/п
	Наименование индикатора целей
	Единица измерения
	Значение индикатора в году, предшествующем началу реализации Программы
	Результат реализации

Программы

	1
	Количество социально значимых мероприятий и акций, проведенных при участии ТОС
	чел
	7
	7

4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Срок реализации муниципальной программы установлен – 2024 год. Этапы реализации Программы не предусматриваются, так как программные мероприятия будут реализовываться весь период.

5. Перечень и краткое описание основных мероприятий муниципальной программы
Основные мероприятия программы: содействие в проведении собраний граждан по организации ТОС, Благоустройство и озеленение территории ТОС, работа по предупреждению и ликвидации несанкционированных свалок, осуществление инициативы по строительству детских и спортивных площадок,
обеспечение компенсационных выплат руководителям ТОС.
6. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

      Реализация муниципальной программы предусматривается за счет средств бюджета Упорненского сельского поселения Павловского района. Объемы и источники финансирования мероприятий муниципальной программы, рассчитанные на основании предварительных смет расходов, носят прогнозный характер и подлежат уточнению в течение года при принятии решения Совета Упорненского сельского поселения Павловского района о бюджете на очередной финансовый год (внесение изменений):
	№

п/п
	Объем финансирования,

тысяч рублей
	Всего

	1
	Местный бюджет
	6,0

	Итого
	6,0

7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
Оценка эффективности реализации настоящей муниципальной программы представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной программы. Указанная методика основана на оценке результативности муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально-экономических эффектов, оказывающих влияние на изменение соответствующей сферы социально-экономического развития муниципального образования.

8. Механизм реализации программы и контроль за ее выполнением
Управление Программой осуществляет администрация Упорненского сельского поселения. Подведение текущих результатов реализации Программы, отслеживание количественных и качественных итогов, подготовка ежеквартальных и годовых отчетов по реализации Программы возлагаются на финансовый орган Упорненского сельского поселения.

Реализация Программы предполагает информационно-аналитические, организационно - методические мероприятия, координацию и контроль исполнения мероприятий, проводимых в рамках Программы.

Реализация Программы осуществляется Администрацией Упорненского сельского поселения в тесном сотрудничестве со старшими по домам, лицами признанными социальными партнерами.

В рамках реализации Программы предусматривается:

создание эффективной системы взаимодействия между органами местного самоуправления Упорненского сельского поселения Павловского района и общественными объединениями, органами территориального общественного самоуправления;

осуществление поддержки инициатив общественных объединений и некоммерческих организаций;

предоставление компенсационных выплат руководителям органов территориального общественного самоуправления Упорненского сельского поселения Павловского района.

Программа позволит укрепить успешное взаимодействие между властью и общественностью и послужит залогом решения поставленных в ней задач.

Глава Упорненского сельского

поселения Павловского района                                                         А.В.Браславец
                                                       Приложение

                                                                                   к муниципальной программе
Перечень основных мероприятий муниципальной программы

«Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления в Упорненском сельском поселении Павловского района»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Ожидаемый результат
	Муниципальный заказчик/исполнитель

	Всего
	В том числе:

	2024 г

	1.
	Содействие в проведении собраний граждан по организации ТОС
	Местный бюджет
	Без финансирования
	Без финансирования
	Ожидаемое количество человек посетивших собрания,

50 чел.
	Администрация Упорненского сельского поселения

	2
	Благоустройство и озеленение территории ТОС, работа по предупреждению и ликвидации несанкционированных свалок, осуществление инициативы по строительству детских и спортивных площадок
	Местный бюджет
	Без финансирования
	Без финансирования
	Уборка территории кладбища, парка, зоны отдыха
	Администрация Упорненского сельского поселения

	3.
	Обеспечение компенсационных выплат руководителям ТОС
	Местный бюджет
	6,0
	6,0
	3 чел.
	Администрация Упорненского сельского поселения

Возможно перераспределение финансовых средств в рамках мероприятий Программы, при наличии экономии по отдельным пунктам в ходе освоения выделенных средств.

         Глава Упорненского сельского

поселения Павловского района                                             А.В.Браславец